純粋持株会社体制への移行に関するお知らせ

この度、トヨタカローラ札幌株式会社(本社:北海道札幌市、代表取締役社長:池田 義典 以下、当社)は、2021年10月1日付けで、当社単独による株式移転により純粋持株会社 (完全親会社)である「アンビシャスグループ北海道株式会社」を設立しましたのでお知らせいたします。

1、単独株式移転による純粋持株会社設立の背景と目的

自動車業界は今、CASE や MaaS がもたらす新しいビジネスモデルに代表されるように、 百年に一度といわれる大きな変革期を迎えております。

当社グループとしましても、常に変化し続ける市場および事業環境に対応するため、 昨年10月の事業持株会社への体制移行を皮切りにグループ各社間の協力体制構築を より強化し地域に無くてはならない企業として成長すべく努めてまいりました。

今後もグループ一丸となって持続的に成長していくため、より効率的かつ効果的な経営を実現することを目的とし、事業持株会社としてのトヨタカローラ札幌株式会社から持株会社機能を分離、独立し純粋持株会社を新設することとなりました。

新たに設立される持株会社がグループ全体の戦略立案、経営資源の最適配分によるグループシナジーの最大化といった経営機能に特化することで、迅速かつ効率的なグループ 運営を行うことが可能になると考えております。加えて、経営監督機能と業務執行機能を 分離することで、持株会社と事業会社の役割と責任を明確化し、グループ経営における ガバナンスの強化ができるものと考えております。

- 2、株式移転により新たに設立する会社(持株会社)の状況
 - ・名称 アンビシャスグループ北海道株式会社
 - ・所在地 札幌市豊平区美園 3 条 6 丁目 3 番 10 号 トヨタカローラ札幌株式会社内
 - ・代表者の役職・氏名 代表取締役社長 池田 義典
 - ・主な事業内容グループ事業会社の経営管理およびそれに付帯する業務
 - ・資本金 60,000,000 円

3、グループ会社の概要

・自動車販売事業トヨタカローラ札幌株式会社

札幌トヨペット株式会社 ネッツトヨタ函館株式会社

・自動車リース・レンタル 株式会社トヨタレンタリース新札幌

・自動車用品販売 株式会社ジェームスアンビシャス

· 自動車板金·修理 松本自動車工業株式会社

・自動車保険・登録関連・輸入車販売事業・権式会社 I C S

・生命保険・損害保険 株式会社北日本ファミリー

・海外事業 トヨタカローラサッポロ フィリピン ホールディングス

4、本件に関する問い合わせ先

トヨタカローラ札幌㈱ 常務取締役 武田 (タケダ) TEL 011-820-1111

以上